Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

«Тайшетское городское поселение»
Дума Тайшетского городского поселения

(третий созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

От 25.06.2015 г.    г. Тайшет     № 191

Об утверждении Порядка рассмотрения
Думой Тайшетского городского поселения
муниципальных программ Тайшетского
городского поселения и предложений о
внесении изменений в муниципальные
программы Тайшетского городского посе-
ления

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководству-
ясь Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»,
Дума Тайшетского городского поселения

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок рассмотрения Думой Тайшетского муниципального образова-
ния «Тайшетское городское поселение» проектов муниципальных программ Тайшетского
городского поселения и предложений о внесении изменений в муниципальные программы
Тайшетского городского поселения согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по экономи-

ческой политике, бюджету и муниципальной собственности (Алехина М.А.).
4. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству ад-

министрации Тайшетского городского поселения В.Д.Бычковой обеспечить опубликование
настоящего решения в средствах массовой информации.

Глава Тайшетского муниципального
Образования «Тайшетское городское поселение»    А.М.Заика

Приложение
к решению Думы Тайшетского

городского поселения
от 25.06.2015г. № 191

П О Р Я Д О К
рассмотрения Думой Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское

поселение» проектов муниципальных программ Тайшетского городского поселения
и предложений о внесении изменений в муниципальные программы

Тайшетского городского поселения

1.Общие положения

1.1. Дума Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское посе-
ление» (далее – Дума Тайшетского городского поселения) вправе рассматривать проекты
муниципальных программ Тайшетского городского поселения (далее – проект муници-
пальной программы) и предложения о внесении изменений в муниципальные программы
Тайшетского городского поселения.

1.2. Процедура рассмотрения Думой Тайшетского городского поселения проектов
муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные  про-
граммы определяется настоящим Порядком.

2.Направление проектов муниципальных программ

в Думу Тайшетского городского поселения

2.1. Разработка муниципальных программ и внесение изменений в муниципальные
программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение», утвержденным постановлением администрации Тай-
шетского городского поселения от 18.05.2015 г. № 380

Структурный орган администрации Тайшетского городского поселения (далее –
структурный орган администрации), который в соответствии с установленным порядком
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» является ответственным
исполнителем муниципальной программы (далее – ответственный исполнитель муници-
пальной программы), после согласования проекта муниципальной программы со струк-
турными органами администрации Тайшетского городского поселения в установленном
порядке, направляет проект муниципальной программы на рассмотрение в Думу Тайшет-
ского городского поселения.

2.2. Вместе с проектом муниципальной программы в Думу Тайшетского городско-
го поселения должны быть представлены:

а) пояснительная записка к проекту муниципальной программы;
б) финансово-экономическое обоснование к проекту муниципальной программы,

содержащее расчеты объемов расходов на реализацию мероприятий программы.
2.3. Заключение Контрольно-счетной палаты Тайшетского городского поселения

по проекту муниципальной программы представляется в Думу города не позднее пяти ра-
бочих дней со дня, следующего за днем внесения в Думу Тайшетского городского поселе-
ния проекта муниципальной программы.

2.4. Проекты муниципальных программ представляются в Думу Тайшетского го-
родского поселения не позднее 1 сентября текущего года.

3

3. Рассмотрение Думой Тайшетского городского поселения проектов
муниципальных программ

3.1. Председатель Думы Тайшетского городского поселения в течение трех рабочих

дней, следующего за днем поступления проекта муниципальной программы в Думу Тай-
шетского городского поселения, направляет его одновременно с представленными к нему
документами в один из постоянных комитетов Думы Тайшетского городского поселения в
соответствии с направлениями его деятельности (далее – профильный комитет Думы Тай-
шетского городского поселения).

3.2. Проект муниципальной программы и прилагаемые к нему документы рассмат-
риваются на заседании профильного комитета Думы Тайшетского городского поселения в
течение десяти рабочих дней со дня поступления проекта муниципальной программы в
Думу Тайшетского городского поселения.

3.3. Профильный комитет Думы Тайшетского городского поселения для рассмот-
рения проекта муниципальной программы вправе приглашать на свои заседания руково-
дителя структурного органа администрации Тайшетского городского поселения, являю-
щегося ответственным исполнителем муниципальной программы, а также председателя и
иных должностных лиц Контрольно-счетной палаты Тайшетского городского поселения.

3.4. Профильный комитет Думы Тайшетского городского поселения для рассмот-
рения проекта муниципальной программы вправе запросить у ответственного исполните-
ля муниципальной программы, дополнительные материалы и документы, содержащие
обоснование проекта муниципальной программы (в том числе заключения экспертов,
данные исследований, аналитические материалы, правоустанавливающие документы, до-
кументы технического и иного учета, учредительные документы), которые представляют-
ся ими в срок, обеспечивающий рассмотрение профильным комитетом Думы Тайшетского
городского поселения проекта муниципальной программы в соответствии с пунктом 3.2
настоящего раздела.

3.5. По результатам рассмотрения проекта муниципальной программы профильный
комитет Думы Тайшетского городского поселения в срок, не превышающий десяти рабо-
чих дней со дня поступления проекта муниципальной программы в Думу Тайшетского
городского поселения, принимает решения, в форме протокола, содержащие рекоменда-
ции администрации Тайшетского городского поселения по проекту муниципальной про-
граммы, в том числе замечания и предложения по проекту муниципальной программы.

3.6.Непринятие профильным комитетом Думы Тайшетского городского поселения
решения по проекту муниципальной программы, а также не рассмотрение проекта муни-
ципальной программы на заседании профильного комитета Думы Тайшетского городско-
го поселения в срок, указанный в настоящем Порядке, не являются препятствием для ут-
верждения администрацией Тайшетского городского поселения соответствующей муни-
ципальной программы.

3.7. Комитеты Думы Тайшетского городского поселения, не являющиеся профиль-
ным комитетом, вправе рассмотреть проект муниципальной программы.

Комитеты Думы Тайшетского городского поселения, не являющиеся профильным,
рассматривают проект муниципальной программы в порядке, установленном для рас-
смотрения муниципальной программы профильным комитетом Думы Тайшетского город-
ского поселения.

3.8. Утвержденные муниципальные программы направляются в Думу Тайшетского
городского поселения в течение следующего рабочего дня после их утверждения одно-
временно с информацией о результатах рассмотрения принятых комитетами Думы Тай-
шетского городского поселения решений по проекту соответствующей муниципальной
программы.

4

4. Направление в Думу Тайшетского городского поселения предложений о внесении из-
менений в муниципальные программы и их рассмотрение

Думой Тайшетского городского поселения

4.1. Проект изменений в муниципальную программу направляется в Думу Тайшет-
ского городского поселения в виде проекта правового акта администрации Тайшетского
городского поселения о внесении изменений в муниципальную программу и рассматрива-
ется Думой Тайшетского городского поселения в соответствии с разделами 2, 3 настояще-
го Порядка, с особенностями, установленными данным разделом.

4.2. Проекты изменений в муниципальные программы, затрагивающие показатели
(положения) решения Думы Тайшетского городского поселения о бюджете Тайшетского
городского поселения на текущий финансовый год и плановый период и влекущие необ-
ходимость внесения в данное решение изменений, представляются в Думу Тайшетского
городского поселения не позднее пятнадцати дней до дня внесения в Думу Тайшетского
городского поселения соответствующего проекта решения Думы Тайшетского городского
поселения о внесении изменений в решение о бюджете Тайшетского городского поселе-
ния на текущий финансовый год и плановый период. Изменения в муниципальные про-
граммы утверждаются администрацией Тайшетского городского поселения не позднее
трех месяцев со дня вступления в силу решения Думы Тайшетского городского поселения
о внесении изменений бюджет Тайшетского городского поселения.

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения     В.Д.Бычкова